МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении мероприятий, посвященных
Всероссийскому дню правовой помощи детям

Во исполнение письма Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Дагестан от 05 ноября 2025 г. № 05/04-4456/25, в целях
повышения правовой грамотности обучающихся, а также в связи с проведением
Всероссийского дня правовой помощи детям

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 12 по 25 ноября 2025 г. мероприятия, посвященные
Всероссийскому дню правовой помощи детям:

1.1. Классные часы на темы: «Медиация. Что и как?», «Детство под
защитой: права, которые нас оберегают», «Права ребенка: знаем и защищаем» с
применением рекомендаций согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Конкурсы рисунков «Мои права-мое будущее», «Правосудие глазами
детей» с применением рекомендаций согласно приложению № 2 к настоящему
приказу;

1.3. Конкурс плакатов, посвященный Всероссийскому Дню правовой
помощи детям, с применением рекомендаций согласно приложению № 3 к
настоящему приказу;

2. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях, указанных в пункте
1 настоящего приказа с приглашением представителей прокуратуры,
Следственного комитета, Министерства внутренних дел  по Республике
Дагестан, ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный  университет», ФГБОУ
«Дагестанский государственный педагогический университет» ФГБОУ
«Дагестанский государственный технический университет», Северо-
Кавказского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России).

2.2. Представить в срок до 26 ноября 2025 г. информацию о реализации
мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего приказа, по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/690de63d505690103f2c5ad5/.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием Республики Дагестан:

3.1. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях, указанных в пункте
1 настоящего приказа.

3.2. Представить в срок до 26 ноября 2025 г. информацию о реализации
мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего приказа, по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/690dee8ad0468814f7f9c975/.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Исполняющий
обязаности министра

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов

https://forms.yandex.ru/u/690de63d505690103f2c5ad5/
https://forms.yandex.ru/u/690dee8ad0468814f7f9c975/